
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11786
 Del: 17/12/2013
 Esecutivo da: 18/12/2013
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Formazione e Valutazione

OGGETTO: 
Assunzione impegni di spesa per liquidazioni da effettuarsi nell'anno 2014

IL RESPONSABILE 
P.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266  del 25/7/2013 con la quale è stato approvato il 
Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013/2015 e la Relazione  Previsionale e 
Programmatica; 

Vista la Delibera di Giunta n. 322   25/09/2013  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013;       

Rilevato che il programma di attività relativo al raggiungimento dell’obiettivo prevede la organizzazione e la 
realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione del personale ad iniziative di 
aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;

Ritenuto di dover procedere all’assunzione degli impegni di spesa sui capitoli  18920 (Prestazioni di Servizi 
per aggiornamento e qualificazione del personale), 46424  (Spese per contributi previdenziali per docenti  
interni), 47030 (Spese per quote Irap per docenti interni) relativamente all’anno finanziario 2013, per gli 
importi  necessari  a realizzare le  seguenti  iniziative  di   formazione ed aggiornamento del  personale,  già  
programmate e attualmente in fase di  pianificazione operativa    attivazione:

Formazione a carattere “interdirezionale”: 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11786



• Formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro dei dirigenti( € 12.000);
• Formazione formatori per responsabili della sicurezza( € 3.000);
• Formazione dei preposti segnalati dai Direttori/ Datori di lavoro ( € 10.000);

Formazione a carattere “direzionale”
• Formazione sulle attrezzature di lavoro per operatori ambientali( € 15.000 );
• Formazione del personale della Direzione CPM  sulla base del programma avviato (conseguimento 

abilitazioni,  codice della strada, patente di servizio) (€ 5.000);
• Qualità della formazione : audit annuale per l’ufficio centrale (DRU) ( € 1.200);

Formazione esterna ‘a catalogo’
• Iscrizioni  a  corsi  esterni  a  catalogo,  limitatamente  a  casi  di  particolare  necessità  e  urgenza,  e  

comunque entro il budget assegnato a ciascuna Direzione(€ 3.750)

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

Visti i Regolamenti sull’0rdinamento degli Uffici e dei Servizi e lo Statuto del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

di  impegnare  sul  bilancio del  corrente  esercizio le  somme  necessarie  alla  realizzazione delle  attività  di 
formazione ed aggiornamento del personale citate  nella parte narrativa del presente atto. per complessivi  
€52.744,18  come sotto indicato:

€   49.750,00                       sul capitolo 18920      del Bilancio di Previsione 2013
€      2.206,24                      sul capitolo  46424      del Bilancio di previsione 2013
€       787,94                        sul capitolo  47030      del Bilancio di previsione 2013

Firenze, lì 17/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Fabrizio Fabrizzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18920 0 13/007920 00 49750

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11786



2) 46424 0 13/007921 00 2206,24
3) 47030 0 13/007922 00 787,94

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2013 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11786


	D E T E R M I N A

